
 
 

 

 
           

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 132 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO 
ALLE OPERE DI "MITIGAZIONE DEL RISCHIO ALL'APICE DEL 
CONOIDE DEL TORRENTE TROBIOLO E ANALISI DI PERICOLOSITA' 
LUNGO IL CONOIDE" - CUP: D53H19000620001. 
 
Adunanza del 29-06-2022 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore  18:00. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 

2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente 

3  BRUZZESE TERESA ASSESSORE Presente 

4  BETTONI GIOVANNI ASSESSORE Presente 

5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Presente 

      

   Totale presenti      5 
                                                            Totale assenti       0 
 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE CORTESI LAURA. 



 

N. 132  del  29-06-2022 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO 
ALLE OPERE DI "MITIGAZIONE DEL RISCHIO ALL'APICE DEL 
CONOIDE DEL TORRENTE TROBIOLO E ANALISI DI PERICOLOSITA' 
LUNGO IL CONOIDE" - CUP: D53H19000620001. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

• l’opera pubblica denominata “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IN 
APICE DEL CONOIDE DEL TORRENTE TROBIOLO – LOTTO 1” – 
CUP D53H19000620001 - ha ottenuto il contributo regionale 
assegnato con “D.G.R. n. XI/3671 del 13 ottobre 2020 “Piano 
regionale L.R. 9/2000 per il rilancio economico. Approvazione del 
programma 2021 – 2022 di interventi urgenti e prioritari per la 
difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio 
lombardo” confermato con il Decreto n. 12881 del 28/10/2020; 

• in data 22/03/2021 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7, 
dichiarata immediatamente eseguibile, si è provveduto ad 
approvare il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, nonché 
il relativo DUP (Documento Unico di Programmazione) con il quale 
sono state attribuite le risorse finanziarie per il bilancio triennale; 

• l’intervento in oggetto è inserito nel programma degli interventi 
nell’anno 2021 come da Deliberazione di Consiglio Comunale citata 
in precedenza; 

• con determinazione n. 54-104 del 05/05/2021 si è provveduto ad 
affidare all’Ing. Gianni Peluchetti, con studio a Breno (BS) in Via 
Plagne 2A (CF: PLCGNN81B26E704N P.I. 02958650984) tramite 
procedura telematica SINTEL n. 137083427, l’incarico per la 
redazione del progetto di “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IN APICE 
DEL CONOIDE DEL TORRENTE TROBIOLO – LOTTO 1” – CUP: 
D53H19000620001 - CIG: 8712625D96 per l’importo di € 37.196,31 
(IVA e contributi previdenziali esclusi); 

• con determinazione n. 68 del 19/04/2021 si è provveduto ad 
affidare alla società LAND & COGEO s.r.l., via Manifattura n. 29g, 
25047 Darfo Boario Terme (BS) (P.I:03480990989) tramite 
procedura telematica SINTEL n. 136776763, l’incarico per 
l’esecuzione di indagini geologiche relative ai lavori dell’opera 
denominata “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IN APICE DEL 
CONOIDE DEL TORRENTE TROBIOLO – LOTTO 1”– CUP: 
D53H19000620001– CIG: ZD53143117 per l’importo di € 12.000,00 
(IVA e contributi previdenziali esclusi); 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 05/11/2021 si è 
provveduto ad approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica 
delle opere di “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IN APICE DEL 
CONOIDE DEL TORRENTE TROBIOLO – LOTTO 1” – CUP: 
D53H19000620001 pervenuto con prot. n. 19044 del 05/11/2021; 



• con deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 15/12/2021 si è 
provveduto ad approvare in linea tecnica, il progetto definitivo delle 
opere di “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IN APICE DEL CONOIDE 
DEL TORRENTE TROBIOLO – LOTTO 1” – CUP: 
D53H19000620001; 

 
VISTO il progetto esecutivo pervenuto con prot. n. 8524 del 27/05/2022 
redatto dall’Ing. Gianni Peluchetti,  
 
DATO ATTO che: 

• con comunicazione al prot. n. 10310 del 24/06/2022 sono state 
richieste integrazioni e aggiornamenti alle tavole ed elaborati di 
progetto; 

• le integrazioni richieste sono pervenute con il prot. 10508 del 
29/06/2022 e corrispondono alle seguenti tavole sostitutive rispetto 
alle originarie presentate: 

• A.000-REV.01-Elenco Elaborati.pdf 
• A.017-REV.01- Capitolato speciale d'appalto 
• B.004-REV.01-Planimetrie e sezioni progetto 
• B.005-REV.01-Particolari costruttivi 

 
RILEVATO, pertanto, che il progetto pervenuto, integrato con la 
documentazione pervenuta al prot. 10508 del 29/06/2022, è composto 
dai seguenti elaborati:     

 
Elaborati testuali 
• A.000-REV.01-Elenco Elaborati 
• A.001 Relazione generale 
• A.002 Documentazione Fotografica 
• A.003 Relazione Idrologica - Idraulica e valutazione dell'efficacia e 
riduzione della pericolosità 
• A.004 Relazione tecnica strutture 
• A.005 Relazione Paesaggistica 
• A.006 Piano Particellare 
• A.007 Elenco dei prezzi unitari e Analisi prezzi 
• A.008 Computo metrico estimativo 
• A.009 Quadro economico 
• A.010 Elenco lavorazioni e forniture 
• A.011 Lista delle lavorazioni e forniture 
• A.012 CME opzione contrattuale 
• A.013 Piano di sicurezza e coordinamento 
• A.014 Cronoprogramma dei lavori 
• A.015 Quadro di incidenza della manodopera 
• A.016 Piano di manutenzione 
• A.017-REV.01- Capitolato speciale d'appalto 
• A.018 Schema di contratto 
 
Elaborati grafici: 
 
• B.001 Inquadramento, estratti vari 
• B.002 Planimetria generale e quadro fotografico 



• B.003 Zone d'intervento: Planimetrie e sezioni di rilievo 
• B.004-REV.01-Planimetrie e sezioni progetto 
• B.005-REV.01-Particolari costruttivi 

 

VISTO il verbale di verifica del progetto esecutivo, che allegato alla 
presente deliberazione al Sub. “A” ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

RILEVATO che il quadro economico di progetto prevede la somma 
complessiva di € 885.000,00 come qui di seguito indicato: 

A- OPERE A BASE D'ASTA  

 Importo Lavori a base d'asta  532.000,00 

 Oneri per la sicurezza 13.000,00 

 Importo opere opzionali 6.281,72 

 Oneri della sicurezza per opere opzionali 300,00 

 TOTALE OPERE contrattuali  (per CIG) 551.581,72 

 TOTALE OPERE 545.000,00 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

 IVA 22% 119.900,00 

 Spese tecniche per prog Def ed ESEC 37.196,31 

 IVA e 4%  su spese tecniche 9.998,37 

 Spese per Geologo 12.000,00 

 IVA e 2%  su spese Geologo 2.932,80 

 Aggiornamento cassa geologi al 4%  (IVA comp) 292,80 

 Aggiornamento incarico per ulteriori Rilievi 2.356,40 

 IVA e 4%  su spese per Rilievi 633,40 

 Somme  RUP  art.113 d.lgs 50/2016 (80%) 6.354,86 

 Fondo innovazione art.113 d.lgs 50/2016 (20%) 1.588,72 

 Contributo ANAC per incarico progettazione 30,00 

 Spese per Commissioni di gara  500,00 

 Contributo ANAC per affidamento lavori 375,00 

 

Spese relative alla riattivazione ed implementazione del Sistema 
di monitoraggio del Frana de Gasso (compresa IVA al 22%) 131.000,00 

 Intervento Pulizia fasce boscate 9.885,00 

 Imprevisti e  arrotondamenti 4.956,34 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 340.000,00 

 TOTALE OPERA 885.000,00 

 
RITENUTO pertanto di procedere con l’approvazione del progetto 
esecutivo relativo alle opere di “MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
ALL'APICE DEL CONOIDE DEL TORRENTE TROBIOLO E ANALISI 
DI PERICOLOSITA' LUNGO IL CONOIDE” - CUP: D53H19000620001 

redatto dall’Ing. Gianni Peluchetti con studio a Breno (BS) in Via Plagne 
2A (CF: PLCGNN81B26E704N - P.IVA: 02958650984), depositato in 
data 27/05/2022 con protocollo n. 8524, integrato con il prot. 10508 del 
29/06/2022, e allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, per la somma complessiva di € 885.000,00; 
 



VISTI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
relativamente alla regolarità tecnica e della regolarità contabile espressi 
dai relativi responsabili; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, il verbale di verifica del progetto esecutivo relativo alle 

opere di “MITIGAZIONE DEL RISCHIO ALL'APICE DEL CONOIDE 
DEL TORRENTE TROBIOLO E ANALISI DI PERICOLOSITA' 
LUNGO IL CONOIDE” - CUP: D53H19000620001 allegato alla 
presente deliberazione al Sub. “A” per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di approvare il progetto esecutivo relativo alle opere di 
“MITIGAZIONE DEL RISCHIO ALL'APICE DEL CONOIDE DEL 
TORRENTE TROBIOLO E ANALISI DI PERICOLOSITA' LUNGO IL 
CONOIDE” - CUP: D53H19000620001 redatto dall’Ing. Gianni 
Peluchetti con studio a Breno (BS) in Via Plagne 2A (CF: 
PLCGNN81B26E704N - P.IVA: 02958650984), depositato in data 
27/05/2022 con protocollo n. 8524, integrato con il prot. 10508 del 
29/06/2022, e allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, per la somma complessiva di € 885.000,00; 

3. di dare atto che l’importo del progetto di che trattasi, come da 
quadro economico allegato al progetto e indicato in narrativa, è pari a 
€ 885.000,00 e che lo stesso trova finanziamento con le risorse 
indicate in premessa; 

4. di dare mandato al responsabile del procedimento di attivare le 
procedure necessarie per l’affidamento e l’avvio dei lavori nel termine 
previsto dagli atti regionali di assegnazione del contributo in 
conformità con i disposti dell’art. 62 del D.Lgs 50/2016 come 
modificato dal D.L. 76/2022 del 16/07/2020 convertito con Legge 
n.120 del 11/09/2020; 

5. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di 
legge, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 



 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Federico Laini                 Laura Cortesi 

  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 

diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 

n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 

all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 

 

 


